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Nr 71.

Kungl. Majits proposition tilli riksdagen angående provisorisk 
förbättring av löneställningen för präster; given Stock
holms slott den 8 februari 1946.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande statsrådet 
hemställt.

GUSTAF.
N. Quensel.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Majit Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 
8 februari 1946.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Undén, stats

råden Wigforss, Sköld, Quensel, Gjöres, Erlander, Danielson, 
Vougt, Zetterberg, Nilsson, Sträng, Ericsson, Mossberg.

Efter gemensam beredning med cheferna för försvars- och finansdeparte
menten anmäler statsrådet Quensel fråga örn provisorisk förbättring av löne
ställningen för präster. Föredraganden anför härvid följande.

Jämlikt lagen den 23 november 1934 om dyrtidstillägg åt präster må, där 
i enlighet med av Kungl. Maj:t och riksdagen beslutade grunder dyrtids
tillägg eller annan därmed jämförlig förmån utgår till befattningshavare i 
statens tjänst, enligt grunder, som i samma ordning beslutas, och jämlikt de 
närmare bestämmelser, som av Kungl. Majit utfärdas, dyrtidstillägg utgå 
ur kyrkofonden till präster, som åtnjuta lön eller arvode enligt prästlöne- 
regleringslagen. De präster, som avses i sistnämnda lag, äro — förutom kon
traktsprostarna i riket — kyrkoherdar, komministrar och adjunkter i alla 
territoriella församlingar med undantag av Karlsborgs församling. 
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Beträffande dyrtidstillägg åt i prästlöneregleringslagen avsedda prästmän 
gälla de bestämmelser, som i anslutning till av riksdagen härutinnan godkända 
grunder blivit av Kungl. Maj:t utfärdade genom kungörelsen 1936: 7 (ändrad 
genom kungörelser 1939: 543 och 1945: 626). Enligt dessa bestämmelser utgår 
dyrtidstillägg, beräknat för månad, i form av procentuellt tillägg, i förekom
mande fall ökat med ett fast tillägg (barntillägg). Dyrtidstillägget, inklusive 
medgiven förhöjning med barntillägg, beräknas för i tjänst varande präster 
enligt de allmänna grunder, som äro eller varda bestämda för beräknande av 
dyrtidstillägg eller motsvarande förmån åt befattningshavare i statens tjänst, 
som åtnjuta reglerad avlöning men ej äro underkastade civila avlöningsregle- 
mentets villkor och bestämmelser, dock att vid det procentuella tilläggets 
bestämmande det för nämnda befattningshavare gällande procenttalet i varje 
särskilt fall minskas med tre. I enlighet härmed gäller för prästerna samma 
maximering av dyrtidstillägget, som jämlikt riksdagens beslut är bestämd för 
befattningshavare i statens tjänst.

Bestämmelserna i nyssnämnda kungörelse 1936: 7 angående dyrtidstillägg 
åt präster avse även sådant tillägg åt stifts- och kontraktsadjunkter. Dyrtids
tillägg åt dessa präster — liksom deras löneförmåner i övrigt — gäldas ur 
kyrkofonden genom anlitande av det i kyrkofondslagen bestämda, för särskild 
prästerlig tjänstgöring inom riket avsedda särskilda beloppet av 400 000 
kronor.

Jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 30 juni 1942 och den 8 oktober 1943 
äga gamisonspastorerna i Karlsborg och Boden, amiralitetspastorn i Skepps
holms församling samt amiralitetspastorn, amiralitetspredikanten och extra 
amiralitetspredikanten i Karlskrona amiralitetsförsamling av kyrkofonds- 
medel åtnjuta dyrtidstillägg, garnisonspastorn i Boden enligt de grunder, som 
gälla för församlingspräster, och övriga nu nämnda prästmän enligt de grun
der, som gälla för befattningshavare i statens tjänst med reglerad avlöning.

För biskoparna äro bestämmelser om dyrtidstillägg meddelade i förord
ningen den 27 november 1936 (nr 578) med ändrade bestämmelser för bis
koparnas avlönande jämte nya grunder för dispositionen av därtill avsedda 
medel. Jämlikt dessa bestämmelser äger biskop åtnjuta — där dyrtidstillägg 
eller annan därmed jämförlig förmån utgår till befattningshavare i statens 
tjänst, som åtnjuta reglerad avlöning — sådant tillägg å grundlönen enligt 
samma grunder, som äro eller varda bestämda för dylika statens befattnings
havare.

De präster, till vilka dyrtidstillägg utgår, ha jämväl alltsedan år 1941 ägt 
åtnjuta kristillägg enligt samma grunder, som vid varje tidpunkt gällt för 
befattningshavare i statens tjänst med reglerad avlöning.

I propositionen 1946: 3 har framlagts förslag om en provisorisk förbättring 
av löneställningen för vissa befattningshavare i statens tjänst m. fl. En mot
svarande provisorisk förbättring av löneställningen torde böra beredas de
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präster, som enligt det föregående nu äga uppbära dyrtidstillägg och kris
tillägg.

Beträffande befattningshavare i statens tjänst, vilka åtnjuta lön enligt 
äldre avlöningsbestämmelser jämte dyrtidstillägg och som samtidigt i sin 
egenskap av löntagare i egentlig mening uppbära kristillägg, har i nämnda 
proposition förordats, att det skulle ankomma på Kungl. Maj:t att efter er
forderliga undersökningar förordna om rätt till provisoriskt lönetillägg för 
budgetåret 1946/47 samt örn de beräkningsgrunder, som därvid böra tilläm
pas. Vad sålunda förordats torde jämväl böra gälla med avseende å provi
soriskt lönetillägg åt präster. Sådant tillägg torde till huvudparten av präs
terna böra utgå med det belopp, som i propositionen föreslagits för befatt
ningshavare i högre löneläge med icke dyrortsgraderade löner, d. v. s. 660 kro
nor om året. Vissa präster äga åtnjuta vivre in natura eller ersättning därför. 
Beloppet av provisoriskt lönetillägg för sådana präster synes därför böra un
dergå en skälig reducering.

I nyssnämnda proposition har vidare förordats, att tillfälligt lönetillägg 
skall under innevarande budgetår utgå till vissa befattningshavare i statens 
tjänst m. fl. Beloppet av det tillfälliga lönetillägget har ansetts böra obero
ende av såväl dyrortsgrupp som löneläge utgöra 300 kronor. Jämväl för huvud
parten av prästerna torde ifrågavarande tillägg böra fastställas till 300 kronor. 
De allmänna grunder, som i propositionen angivits med avseende å rätt att 
åtnjuta tillfälligt lönetillägg m. m., torde i tillämpliga delar böra gälla i fråga 
om sådant tillägg åt präster.

Kostnaderna för den av mig förordade provisoriska förbättringen av löne- 
ställningen för vissa präster, vilka kostnader torde kunna uppskattas till 
närmare 900 000 kronor för budgetåret 1945/46 och till 1 900 000 å 2 000 000 
kronor för budgetåret 1946/47, synas böra gäldas ur kyrkofonden, varur 
dyrtidstillägg och kristillägg nu utgå. Kostnaderna för tillfälligt lönetillägg 
och provisoriskt lönetillägg åt stifts- och kontraktsadjunkter synas därvid 
icke böra belasta det särskilda anslag, som ställts till Kungl. Maj:ts dispo
sition för bekostande av särskild prästerlig tjänstgöring och som redan nu 
är hårt belastat, utan torde böra bestridas från fondens allmänna tillgångar.

Under åberopande av vad i det föregående anförts hemställer jag, att 
Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

dels medgiva, att tillfälligt lönetillägg under budgetåret 
1945/46 må i huvudsaklig överensstämmelse med av mig 
förordade grunder utgå till vissa präster enligt de närmare 
föreskrifter, som meddelas av Kungl. Maj:t;

dels besluta, att utgifterna för tillfälligt lönetillägg skola 
bestridas ur kyrkofonden;

dels medgiva, att provisoriskt lönetillägg under budgetåret 
1946/47 må i huvudsaklig överensstämmelse med av mig
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förordade grunder utgå till vissa präster enligt de närmare 
föreskrifter, som meddelas av Kungl. Maj:t;

dels ock besluta, att utgifterna för provisoriskt lönetillägg 
skola bestridas ur kyrkofonden.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter bi
trädda hemställan förordnar Hans Majit Konungen, att till 
riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse, bilaga vid 
detta protokoll utvisar.

Ur protokollet: 
Gösta Bäck.
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